MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Instituto de Ciências Humanas e Letras

RESOLUÇÃO Nº 001/2012, DE 12 DE JUNHO DE 2012

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – ICHL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG

   A Congregação do ICHL, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em

vista o que foi decidido em sua 8ª Reunião Ordinária de 12-06-2012,

   R E S O L V E,

   Art. 1º DELIBERAR sobre normas e critérios para concessão de diárias para

eventos na quota institucional do ICHL.

   Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Resolução é valida somente para o ano de 2012 e entra em vigor
na data de sua aprovação pela Congregação do ICHL e consequente comunicação de teor aos
servidores desta Unidade Acadêmica.

Prof. Paulo Denisar V. Fraga
Presidente da Congregação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Instituto de Ciências Humanas e Letras

NORMAS E CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO DE DIÁRIAS NA QUOTA
INSTITUCIONAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

 Art. 1o Faz-se necessário preencher e assinar o Formulário de Afastamento – Unidades
Acadêmicas e entregá-lo na Secretaria do ICHL.

Art. 2° Só serão autorizados pedidos com comprovação anexa de trabalhos aceitos em
eventos nacionais.

Art. 3° As diárias não podem contemplar período de férias ou de qualquer outro tipo de

afastamento legal.

Art. 4° As diárias serão para afastamentos de até 3.5 diárias.

Art. 5º O servidor efetivo, lotado no ICHL, somente poderá solicitar 01 (um) apoio de

diárias para evento por ano. Os pedidos serão atendidos até quando houver saldo na verba total do
ICHL, conforme tabela de Distribuição de Recursos para Diárias 2012, disponível em:
http://www.unifal-
mg.edu.br/planejamento/files/Distribui%C3%A7%C3%A3o%20da%20Matriz%20de%20Di%C3%
A1rias%20por%20Unidade%20Acad%C3%AAmica%20-%202012.pdf.

Art. 6º A Secretaria do ICHL manterá atualizada uma tabela interna das diárias concedidas e
informará o término do seu saldo.

Art. 7º Demais instruções/normas devem ser consultadas na página da Pró-Reitoria de

Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional, disponíveis em: http://www.unifal-
mg.edu.br/planejamento/node/110.

Art. 8º Os casos omissos serão analisados pela Congregação do ICHL.